Tanggal kelahirannya belum diketahui secara pasti. Mengenai tanggal

wafatnya, terdapat dua pendapat ada yang mengatakan beliau wafat pada

tahun 591 H atau 1195 M, dan ada pula yang mengatakan beliau wafat pada

tahun 840 H atau 1243 M. Hidup beliau semasa dengan Ridha Al-Din Al-

Naisari, antara tahun 500-600 H.47

Az-Zarnuji hidup pada akhir periode Daulah Abbasiyah, sebab Khalifah

Abbasiyah terakhir (al-Mu’tashim) wafat pada tahun 1258 M. Ada

Yaitu kota yang menjadi pusat kegiatan keilmuan,

pengajaran dan lain-lainnya. Menurut Abuddin Nata guru-gurunya adalah:

1. Burhanuddin Ali Bin Abu Bakar al-Marghinani, ulama besar bermazhab

Hanafi yang mengarang kitab Al-Hidayah, suatu kitab fiqih rujukan

utama dalam madzhabnya. Beliau wafat pada tahun 593 H atau 1197 M;

2. Ruknul Islam Muhammad Bin Abu Bakar populer dengan Imam

Zadeh. Beliau ulama besar ahli fikih bermazhab Hanafi, pujangga

sekaligus penyair, pernah menjadi mufti di Bukhoro dan sangat mashur

fatwa-fatwanya. Wafat tahun 573 H atau 1177 M;

47 Baharuddin dan Esa Nur Wahyuni, Teori Belajar dan Pembelajaran (Yogyakarta: Ar-

Ruzz Media, 2010), h. 49-50.
48 Imam Tholkhah & Ahmad Barizi, Membuka Jendela Pendidikan, (Jakarta: Raja

Grafindo Persada, 2014). h. 280.
49 Az-Zarnuji, Terjemah Talim Muta’allim, Penj.

Ruknuddin al-Firginani, seorang ahli fiqih, sastrawan dan penyair juga

ahli kalam yang wafat tahun 594 H atau 1196 M;

4. Syaikh Hammad bin Ibrahim, seorang ahli ilmu kalam di samping

sebagai sastrawan dan penyair, yang wafat tahun 594 H atau 1170 M;

5. Syaikh Fakhruddin Al-Kasyani, pengarang kitab Bada-i 'usshana'I wafat

tahun 587 H atau 1191 M;

6. M. Syaikh Fakhrudin Qadli Khan Al Ouzjandi. Beliau wafat tahun 592 H

H atau 1196 M.50

Jika melihat guru-guru Syaikh Az-Zarnuji tersebut, dan dikaitkan dalam

periodisasi di atas, bahwa Az-Zarnuji hidup sekitar akhir abad ke-12 dan awal

abad ke-13 (591-640 H atau 1195-1243 M.). Dari kurun waktu tersebut dapat

diketahui bahwa Az-Zarnuji hidup pada masa keempat dari periode

pertumbuhan dan perkembangan pendidikan Islam sebagaimana disebutkan di

atas, yaitu antara tahun 750-1250 M. Dalam catatan sejarah, periode ini

merupakan zaman keemasan atau kejayaan peradaban Islam (masa

ditandai oleh munculnya berbagai lembaga pendidikan, mulai dari tingkat

dasar sampai pendidikan dengan tingkat perguruan tinggi. Di antara lembaga-

lembaga tersebut adalah Madrasah Nizamiyah yang didirikan oleh Nizam al-

Mulk (457 amat banyak di kota Damaskus, Madrasah al-Mustansiriyah Billah

di Baghdad pada tahun 631 H atau 1234 M. Sekolah yang disebut terakhir ini

dilengkapi dengan berbagai fasilitas yang memadai seperti setiap siswa

dibuatkan kamar sendiri (dalam komplek asrama dan diberikan beasiswa

bulanan. Pada setiap madrasah, dan di tempat-tempat umum, selalu didirikan

perpustakaan.